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I. GIRIS 

Devlet memurunun ticaret yapip yapamayacagi, hangi hallerde 
yapabilecegi ve hangi sirketlere kurucu veya ortak olabilecegi veya 
gorev alabilecegi hususu idare hukuku ile ticaret hukukunun 
musterek konularindan birini olusturur. 

Ancak hemen belirtmek gerekir ki, ortaya konan sorunlarin 
çözümünde her iki hukuk dalının kuralları ve yöntemleri farkh 
sonuglan doguracaktir. Bu sebeple makalenin konusunu olusturan, 
devlet memurlarının anonim girkete kurucu ortak olup olamayacağı 
sorununu hem ticaret hukuku kuralları, hem de idare hukuku 
kuralları bakimindan ele alip incelemek gerekmektedir. 

1L TURK TICARET KANUNU'NA GORE ANONIM 
SIRKETLERIN KURULUSU VE KURUCULAR 

A. Genel Olarak 

TK anonim girketin kurulugunu, 276-280. maddeleri arasinda 
çeşitlerini gosterip kurucuları da tamimlayarak diiziinlemistir. 
Ayrica cesitli kuruluş sekillerinden tedrici kurulus ayrmtili olarak 
madde 281-302'de, ani kurulug ise madde 303-304’de tanzim 
edilmistir. Bunların yanında kurulustan dogan sorumluluk madde 
305-310'da, kurulug islemlerinden kaçmayı ele alan "Kanuna karşı 
hile" ise 311. maddede hiikme bağlanmıştır. 

Tedrici kurulusa iliskin olmak üzere diger bir diizenleme de 
Ser PK m.6 ve 7 ile bu kanuna dayanarak SPK'nın çıkardığı Seri: I, 
NO: 22 "Hisse Senetlerinin Kurul Kaydma Alınmasına ve Satisina 
Ilişkin Esaslar" Tebliginde yer almaktadr. . 

*  Atatiick Universitesi Erzincan Hukuk Fakiiltesi Ticaret Hukuku Ogretim Uyesi
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B. Kuruluş 

Hukuki anlamda kurulug,‘anonim sirketin tüzel kisilik 

kazanabilmesi igin yapilmas: kanunen kuruculara yiiklenen 

islemlerin titmiiniin yerine getirilmesidirl." 

Kurulus, secilen türe gore belirli agamalardan geger. Agamalar 

kanun tarafindan diizenlendigi igin bunlardan biri tamamlanmadan 

digerine gegilemez. Kurulus, anonim girkete pay sahibi olacak en az 

beş kurucunun esas sozlesmeyi yazılı olarak hazırlayıp imzalaması 

ve imzalarin noter tarafindan tasdiki ile baglar ve sirketin ticaret 

siciline tescili ile sona erer. 

Kurulug siiresince kurucular ve tedrici kurulugta ayrica 

katılmayı taahhiit edenler vardir. Kurulusu ve kurulug iglemlerini 

kurucular yürütür. Bu iglemlerin hukuki ve cezai sorumlulugu 
kuruculara aittir. Ancak kurulug tamamlandiktan sonra pay 

sahipleri ve organlar söz konusu olabilir2. Kuruluşun 

tamamlanmastyla sirket kurulmug ve kurucuların da bu sıfatı sona 

ermiş olur?. 
TK'ya göre bir AŞ, ya ani ya da tedrici yol ile kurulur(TK m. 

276). Bu sınıflandırma sermayenin tamamının kimin tarafından 
taahhüt edildiği kriterine dayanır. . 

Ani kurulugta, kurulmakta olan A$'in sermayesinin tümünü 

kurucular taahhiit ederler. Taahhiit şirketin esas’ sözleşmesinde 

yapılır. Kurucular aynı zamanda katilma miiteahhidi olup, sirket 

tiizel kigilik kazandığı anda pay sahipligi sıfatını da kazanırlar. 

Tedrici kurulusta kurucular, kurulmakta olan AS'in 

sermayesinin tamamını taahhiit etmeksizin sadece sirket esas 
sözleşmesini hazıtlayıp imzalar ve imzalarmi notere onaylattırırlar. 

Esas sermayenin ise en az "yiizde onunu" tediye veya temin (TK 

m.280/1) ederler. Kurucular bu kurulug tipinde sermayeyi taahhiit 

ettirmek (Ser.PK’ya gore ise hisse senetlerini satmak) amaciyla halka 

bagvururlar. 

1 Hayri, Domanic, Anonim Sirketlerin Kurulusundan Dogan Hukuki Mesuliyet, 
Istanbul 1964, sh. 4; Hayri Domanig, Anonim Sirketler Hukuku ve Uygulamaşı, 

* TTK. Şerhi C. 11, Istanbul 1988, sh. 129. 
2 R, Poroy/U, Tekinalp/E, Gamoglu, Ortakliklar ve Kooperatifler Hukuku, 

Istanbul 1997, sh. 259, N. 482. 
3 Domanig, C.II, sh.129.
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TK kurulugta halkin ortaklığa katılmasını öngören "tedrici 
kurulug"u asil kabul ederek, bunu"ani kurulug"a oranla çok daha 
ayrıntılı dtizenlemis olmasina ragmen, bu hiikiimlerin çok uzun ve 
muglak olması uygulamada kurulan anonim sirketlerin tamamina 
yakınının ani sekilde kurulmasina neden olmaktadirt. 

C. Kurucular 

a) Genel Olarak 

Anonim girket organizasyonunu harekete gegiren, konuyu bulan, 
parayı toplayan, örgütü kuran, gerekli izni alan kisilere kurucu 
denilir. Ingilizce deyimle “promoter”denilen bu kisiler, anonim 
girketlerin ortaya çıktığı 17. ve 18. yiiz yillarda sadece sirketi kurup 
harekete gecirmekle yetinirlerdi®. Bugiin de buna benzer sistemler 
olmasina ragmen bazi kanun koyucular, sorumluluk bakimindan 
kurucularin aynı zamanda pay sahibi olmalarını aranus, boylece 
kurucularin kendi paralarini da maceraya katmalar1 istenmis ve 
diger tasarruf sahiplerinin paralarının daha dikkatle tasarruf 
edilmesi arzulanmıştır$. Türk sisteminde de kurucu aynı zamanda 
katilma payını da getiren pay sahibidir. 

Diger yandan anonim girketin hukuki yapisi ve özelliği pek çok 
kişinin şirkete ortak olarak katılmaları ve dolayısıyla büyük bir 
sermayenin toşlanmasını gerektirmektedir. Bu çok sayıdaki ortağın 
şirketin kuruluşuna ait işlem ve formaliteleri birlikte yürütüp 
tamamlaması pek zordur. İşte bu sebeple kanun.koyucu kuruluş 
işlemlerinin yapılması görevini "kurucular” adı verilen bir kısım 
ortaklara yüklemiştir”. 

b) Tanım 

TK m. 277'ye göre bir anonim şirketin kurulabilmesi için en az 
beş kurucunun varlığı şarttır. Kurucuların asgari beş kişi olması 
zorunluysa da, daha fazla olmalarına engel bir hüküm yoktur. 

Ticaret Kanunu, sorumluluk yüklenen ve esas sözleşmede 
öngörülmek şartıyla bazı özel menfaatlerden (TK m.279,b.5) 

Oğuz İmregün, Anonim Ortaklıklar, Yenilenmiş 4. Bası. İstanbul 1989, sh. 32. 
Poroy/Tekinalp/Çamoğlu, sh. 227, N.445. : 
Poroy/Tekinalp/Çamoğlu, sh. 227, N.445. 
İrfan Bagtug, Sirketler Hukukunun Temel ilkeleri, izmir1974, sh. 287, o

 
I
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faydalanan kurucuyu tanımlamıştır(TK m.278). Buna göre gerek ani 

kuruluşta, gerek tedrici kuruluşta kurucu olmak için iki şart 

aranmaktadır. Bunlar : 

(1)- Kurulacak anonim şirkete para veya paradan gayri bir şeyi 

sermaye olarak koymak 

(2)- Şirket esas sözleşmesini düzenlemek? ve imza etmektir. 

Kurucu sıfatının kazanılması için bu iki şartın mutlaka birlikte 

gerçekleşmesi gerekir9. Kurucu bu işlemleri bizzat kendisi 

yapabileceği gibi, yetkili kıldığı temsilcisi aracılığıyla da yapabilir. 

Temsilci kullanılması halinde tüm hak ve borçlar ve kuruluştan 

doğan sorumluluk kurucu sıfatı ile temsil edilene ait olur!0. 

Bununla birlikte, TK m.278/2 ve 3 incelendiğinde kuruculuk 

sıfatının genişletildiği ve kanun koyucunun üç nevi kurucuyu * 

düzenlediği görülür. 

TK m. 278/2, ikinci nevi kurucuları sadece tedrici kuruluş 

açısından kabul etmiştir. Tedrici kuruluşta, esas sözleşmeyi tanzim 

ve imza etmeksizin ayın sermaye ile şirkete ortak olmak isteyen 

müstakbel ortaklar da kurucu sayılmışlardır. Bu sıfatın kazanılması 

için, ilk gruptakilerin aksine esas sözleşmenin tanzim ve imzasına 

ihtiyaç olmayıp sadece ayın nevinden sermaye konulması yeterlidir. 

Kanun koyucunun bu hükmü sevk etmekteki amacı, ayın nevinden 

8 Kanun, esas sözleşmenin düzenlenmesi ve imzası şartını birlikte arıyorsa da, 

sermaye taahhüdünü yerine getirmek ve sözleşmeyi imzalamak şartıyla 

kurucu sıfatı kazanılır. Bütün kurucuların sözleşme şartlarını tesbit eden 

görüşmelere fiili olarak katılması şart değildir. Bu nedenle düzenlenmiş bir 

şirket sözleşmesini sonradan imza edenler dahi, oradaki şartları aynen kabul 

etmiş olduklarından kurucu sayılırlar. Halil Arslanlı, Anonim Şirketler, C.I, 

Umumi Hükümler, İstanbul 1959, sh. 22, dp. 30; İmregün, AO, sh. 34; Baştuğ, sh. 

288, dp. 2; Tuğrul Ansay, Anonim Şirketler Hukuku, Ankara 1982, sh.44; 

Mehmet Somer, Sermaye Piyasası Kanunu Hükümlerinin Türk Ticaret 

Kanununun Tedrici Kuruluş Sistemi Üzerinde Etkileri, İstanbul 1990, sh.116, 

dp.176. 
9 Sirket esas sözleşmesini düzenlemek ve imza etmek kurucu olmak igin gerekli 

bir ön şart ise de, yalniz bagina yeterli bir sart degildir.Ornegin sézlesmeyi 

diizenleyen noter, avukat veya hukuk müşavirleri sirketin kurucusu 

olamıyacakları gibi,sözleşmede sermaye teahhiidinde bulunmayan kişilerin 

imzasının bulunması da, onlara kurucu sıfatını kazandırmaz. Domaniç, 

Kuruluştan Doğan Mesuliyet, sh. 10; İmregün, AO, sh. 34; Baştuğ, sh. 288. Aksi 

görüşte Arslanlı, C.I, sh.22, dp.33. 

10 — İmregün, AO, sh. 34; Gönen Eriş, Anonim Şirketler Hukuku, Ankara 1995, sh. 

90. 
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sermaye ile sirkete katilanlarin sorumlulugunu artirmak, onları 

kuruculara ait kanuni sorumluluk hitkiimlerine tabi kilmaktir10a, 

Ne var ki, Ser PK'nun yürürlüğe girmesiyle anonim sirketlerin 
tedrici kurulusuna iligkin hükümlerinde zimni de olsa bir dizi 
degisiklikler meydana gelmistir!!. Ser. PK'nun TK iizerindeki, dolayh 
etkilerinden biri de TK m.278/2 de ki kurucu kavranu üzerinde 
olmugtur. Çünkü Ser.PK m.7, {.3'e gére, halka arz yoluyla satilan 
hisse senedi veya gegici ilmuhaber bedellerinin tam olarak nakden 
ödenmesi şarttır. Buna gore "halk ortaklar” kurulmakta olan anonim 
sirkete ancak para nevinden katilma taahhiidiinde bulunabilecekler 
ve taahhüt edilen paranm tamamının pesin olarak édenmesi halinde 
ortak sıfatını kazanabileceklerdir. Bu hükme gére halk ortaklarin 
para disinda bir sermaye taahhiiditnde bulunmalari mümkün 
olmadigina gore, TK m.278/2'de sözü edilen "kurucu" kavraminin 
uygulama alanı kalmamıştır!2. TK m.278/3, anonim sirkette 
kurucu sayilabilecek üçüncü bir grubu daha gostermistir. Madde, 
kurucularin kurulug islemlerini, üçüncü kigi hesabına yapmalan 
durumunda, hesabina hareket edilen kisileri de kurulugtan dogan 
sorumluluk bakimindan kurucu gibi sorumlu saymistir. Kanun 
koyucu burada bazı kimselerin saman adam kullanarak kurulustan 
dogan sorumluluktan kurtulmalarma engel olmak istemistir. 

Ticaret Kanunu, kurucu sifatinin kazamlmas: icin yukarıda 
agiklanan sartlardan başka herhangi bir ek sart aramamistir. Ozel 
kanunlarla yasaklanmis olmadikga, her gergek ve tiizel kisi anonim 
sirketin kurucusu olabilir!3. 

Ancak tizel kisilerden ticaret sirketlerinin anonim sirkete kurucu 
ortak olabilmeleri, esas sözleşmelerinde buna iliskin açık bir hükmün 
bulunmasina baglidir( TK m.137). Diger tiizel kisilerden dernek ve 

10a  Domanig, C, sh.132; Poroy,/Tekinalp/Gamaglu, sh.262, N.484a; Bastug, 
288; Fahiman, Tekil, Sirketler Hukuku, Anonim Sirketler. C.I1Istanbul 1978, 
sh. 228; Somer, sh. 116. .. 

11 — İmregün, AO, sh.32; Ali Murat Dizdar, 'Q’rmaye Pıyasası Kanunun Anonim 
Ortaklklarda"Kurucu” Kavramında Yaptığı Değişiklik Sorunu,İktisat ve 
Maliye Dergisi, C.XXX, 1983, S.7, sh. 282; Somer, sh. 115. 

12 Poray/Tekinalp/Çamoğlu, sh.263, N.484a; Domaniç, C.11, sh. 132; Dizdar, sh. 
283; Somer, sh. 117. 

13 Arslanly, C.I, sh. 23, dp. 37a; Domanig, Kurulustan Doğan Mesuliyet, sh.9; 
Domanig, C.II, sh.133; Poroy/Tekinalp/Camoglu, sh. 263; [mregiin, AO,sh.35; 
Baştuğ, sh. 289; Ansay, AŞ, sh.46; Tekil, C.II, sh. 227, dp.48; Somer,sh. 117, 
Eris, sh. 89.



166 AÜ. ERZINCAN HUKUK FAKULTESI DERGISI Cilt: I Sayı: 1 

valaflar ise dogrudan doğruya ve nihai gaye olarak degil, %ayesine 

ulaşmak için bir anonim şirkete kurucu sıfatı ile katılabilirler!*. 

Gerçek kişilerin tamamının medeni haklardan yararlanma 

ehliyeti sınırsız olduğuna göre bunların hepsi kurucu olabili leri5. 

Ancak esas sözleşmeyi tanzim ve imza ile sermaye taahhü inde 

bulunabilmek için medeni hakları kullanma ehliyeti şart olduğuna 

göre, küçük ve kısıtlıların ?asal temsilcileri veli ve vasileri vasıtasıyla 

temsil edilmeleri gerekir!6. Vasiler bu yetkiyi kullanabilmek igin MK 

m. 406 uyarınca Sulh ve Asliye Mahkemesinden izin almalıdırlar. 

Veliler için böyle bir zorunluluk olmamakla birlikte, o da aynı 

zamanda şirkette kurucu ise, küçük bir kayyum aracılığı ile temsil 

ettirilir!7. Diğer yandan kurucular arasinda yabancı uyrukluların 

bulunması mümkündür. Ancak bu yabancı uyruklu kurucuların ad 

ve soyadları ile birlikte uyruklarının da esas sözleşmede 

gösterilmesi!$ hem TK nın çeşitli maddelerinden, hem de yabancı 

sermaye mevzuatı çerçevesinde aranılan bir zorunluluktur!®. Bu 

hususlarm varlığı ayrıca Bakanlığın çıkardığı 1995/1 tebliğinde?0 de 

aranmaktadır. 

Bu konuda daha önce ortaya çıkan ve Bakanlığın hatalı tutumu 

sonucu sakıncalı bir uygulamaya dönüşen evli kadının kurucu 

ortaklığına da değinmek gerekir. Her ne kadar bugün böyle bir sorun 

ortada yoksa da gelinen seviyeyi anlayabilmek için bu hususu da 

14 — Domaniç, Kuruluştan Doğan Mesuliyet, sh. 9. 
15 — İmregün, AO, sh. 35.; Orhan Nuri Çevik, Anonim Şirketler, 3.Bası, Ankara 

1988, sh.180,181. 

16 — İmregün, AO, sh. 35; Poroy/Tekinalp/Çamoğlu, sh.263; Baştuğ, sh. 289 
17 — İmregün, AO, sh. 35; Cevik,sh. 181. 

18 Boyle bir hitkmiin amacı, kurucu olmak isteyen yabanct uyruklunun ülkesini 

tespit açısından onemlidir. Zira yabancı uyruklunun iilkesi Türk 

vatandaşlarına anonim sirkete kurucu olma hakkını vermemigse, karşılıklık 

esasına gore bu yabancı uyruklu gercek ya da tiizel kiginin kuruculugu Sanayi 

ve Ticaret Bakanlığı tarafindan reddedifebilecektir. Bu kaydin diger bir önemi 

de Mukabeli-i Bilmisil Kanununu uygulanmas: agisindan olabilir. 

19 Abuzer Kendigelen, Sanayi ve Ticaret Bakanlığının Igticaret 1995/1 Sayili 

"Anonim ve Limited Sirketlerin Kurulug ve Anasézlesme Degisikligi 

İşlemlerine İlişkin Esaslar Hakkinda Teblig"inin Hukuki = Agidan 

Degerlendirilmesi, IHFM C.LV(1996), sh. 304; Poroy /Tekinalp/Gamoglu, 
sh.263. 

20 — 13.8.1995 tarih ve 22373 sayılı RG.
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agiklamak gerekir. Doktrindeki baskin görüşe?! gore, evli kadının 
kuruculugunu yasaklayan higbir hüküm yoktu ve evli kadin 
kocasının izni olmadan da kurucu sifatini kazanabilirdi. Bunun 
aksini iddia eden bazı yazarlar?? ve Bakanlik MK m.159'a 
dayanarak evli kadmin anonim sirkete kurucu ortaklığını “bir iş veya 
sanatla istigal etmek” anlaminda görüp izin igin kocanin 
muvafakatini aramaktaydilar. Ancak Anayasa Mahkemesi, MK 
m.159 hitkmiinii anayasaya aykırı bularak iptal?3 ettigi igin, artik 
hatali yorumlamaya elverişli bir kanun hitkmii de kalmamugtir. 
Artik, Bakanlik da böyle bir şartı aramamaktadur. 

Bu konuda son olarak makalenin konusunu olugturan devlet 
memurlarının kurucu olup olamayacagi konusuna deginmek 
gerekir. Ticaret Kanunu'nda bu konuya iligkin bir yasak hükmünün 
olmadığına yukarıda deginilmistir. Ne var ki, buna ragmen bazi 
müellifler?$ haklarinda ticaret yapma yasag1 bulunan memurlarin 
bu sebepten kurucu olamayacağını, diger bir kısım miiellifler25 ise 
TK run kurucular icin hukuki ve cezai sorumluluk getirdigini bu 
sebeple devlet memurlarının anonim sirkete kurucu olamayacagint 
savunmaktadurlar. Bize göre sorunun çözümü Devlet Memurları 
Kanunu hiikiimleri i¢inde aranmahdr. 

TH. DEVLET MEMURLARI KANUNU’NDAKI DURUM 

A. Genel Olarak 

1926 tarih ve 788 sayılı Memurun Kanunu'nun 8. maddesi; 
"Memurlar ticaret ve sanatla istigal edemezler. Kendi emlak 

ve arazilerini bizzat veya bilvasita isletebilirler. Sirketlerde, 
ticaret ve sanayi mitesseselerinde vazife deruhte edemezler. 
Ancak kooperatif sirketlerinde meclisi idare azalığı ve hesap 
miifettisligi edebilirler” 

seklinde diizenlenmigti. 

21 Arslanlı, C.I, sh.23,dp.37a ; Unal Tekinalp, Evli Kadinin Pay Taahhüdünde de 
Bulunabilmesi Sorunu , İkt.Mal, C. XXII, s.11, sh. 471; İmregün, AO, sh.35; 
Çevik, sh.183; Tekil, C.11, sh.228, dp.48 

22 Sadrettin Tosbi, Anonim Şirketler, Ankara 1943, sh.34. 
23 — Karar 2.7.1992 ve 21272 sayılı RG. de yayınlanmıştır. 
24 Tosbi, AS, sh.35. 

25 Gevik, sh.185; Erig, sh. 89.
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Madde hükmünden de anlaşılacağı tizere memurlara ticaret ve 

sanatla uğraşma yasağı getirilmis, ayrica kooperatifler harig olmak 

üzere girketlerde, ticaret ve sanayi milesseselerinde gorev 

alamıyacakları kuralı öngörülmüştü. 

Kanun koyucunun bu hükümleri sevk etmekteki amacı, kamu 

hizmeti gören memurun vazifesini iyi bir şekilde yapmasına mani 

olacak hiçbir işin memurlukla bağdaşmayacağını kabul etmesinin 

yanında, memurun görevini kötüye kullanarak kendi yakınlarına ve 

ortaklarına menfaat sağlamaya müsait her iş veya durumun 

memurlukla bağdaşmayacağını öngörmesinde yatmaktaydı. 

Ne var ki, 8. madde hükmü ;ukarıda ortaya konulan sorunların 

çözümünde başarılı olamanıştır”5. 

B.Yürürlükteki Mevzuat Açısından 

Daha sonra yürürleğe giren 1965 tarih ve 657 sayılı Devlet 

Memurları Kanunu; konuyu Ticaret ve diğer kazanç getirici 

faaliyetlerde bulunma yasağı başlığı altında 28. maddesinde 

düzenlemiştir?7. Madde metninin son hali şu şekildedir: 

Madde 28. - Memurlar, Türk Ticaret Kanunu'na göre (tacir) 

veya (esnaf) sayılmalarını gerektirecek bir faaliyette bulunamaz, 

ticaret ve sanayi müesseselerinde görev alamaz, ticari mümessil 

veya ticari vekil veya kollektif şirketlerde ortak veya komandit 

26 — Yaşar Karayalçın, Ticaret Hukuku , I. Şirketler Hukuku, 2.bası Ankara, 1973, 

Sh.33. 

27 28.madde 657 sayılı Kanundan sonra 1970 yılında 1327 sayılı Kanunla, daha 

sonra da 12 sayılı Kanun Hitkmiinde Kararname ile degistirilmis, son şeklini 

1975 tarih 1897 sayılı Kanunla getirilen değişiklikten sonra almıştır. 

657 sayılı Kanunun 28. maddesinin ilk şekli şu şöyledir: “Ticaret ve diğer 
kazanç getirici faaliyetlerde bulunma yasağı; madde 28: Memurlar Türk 

Ticaret Kanununa göre (tacir) veya {esnaf) sayılmalarını gerektirecek bir 

faaliyette bulunamazlar, ticari mümessil ve vekil olamazlar, kollektif şirket 

ortaklığı ile komandit şirkette komandite ortaklığa giremezler ve ticaret 

şirketlerinde müdürlük, idare meclisi üyeliği ve murakıplık görevlerini 

deruhde edemezler. Devlet memurlarının üyesi oldukları yapı ve tüketim 

kooperatiflerindeki yönetim ve denetim görevleri bu yasaklamanın 

dışındadır. 

Yukaridaki fıkrada gösterilenler dışında kalan kazang getirici faaliyetlerden 

hangilerinin devlet memurları tarafından yapılamıyacağı, sınıfının 

tüzüğünde belirtilir. 

Eşleri, birinci fıkrada gösterilen faaliyetlerde bulunan devlet memurları, bu 

durumu 15 gün içinde bağlı oldukları kuruma bildirmekle yükümlüdürler. 
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sirkette komandite ortak olamazlar. (gorevli oldukları kurumlarin 
istiraklerinde kurumlarini temsilen alcaklan gérevler harig ) 

Memurlarin üyesi oldukları, yapı, kalkinma ve tiiketim 
kooperatifleri ile kanunla kurulmug yardim sandiklarimin yönetim 
ve denetim kurullan üyelikleri gérevi ve özel kanunlarda 
belirtilen gorevler bu yasaklamanın dışındadır. 

Esleri, resit olmayan veya mahcur olan çoçukları, yasaklanan 
faaliyetlerde iulunan memurlar bu durumu 15 giin içinde bagh 
oldukları kuruma bildirmekle yiikiimliidiirler.) 

Buna gore, kanun asagida sayilan ticari faaliyetlerle, kazang 
getirici (emegi ile gelir saglayacak) faaliyetlerde bulunmayı devlet 
memurlar igin agik¢a yasaklamıştır. Bu faaliyetler sunlardar: 

- Tacir ve esnaf sayılmasını gerektirecek bir faaliyetle 
bulunamazlar, (TK.m.14, 17 ) 

- Ticari miimessil (BK.m. 449), ticari vekil (BK. m. 453) 
olamazlar. 

- Kollektif sirket ortagi olamazlar. 

- Komandit girketin komandite ortağı olamazlar. 

- Ticaret ve sanayi miiesselerinde gorev alamazlar28. 
Devlet memurlarının yapı, kalkinma ve tüketim kooperatifleri ile 

kanunla kurulmug yardim sandıklarına üye olmalari, ticaret ve 
kazang getirici faaliyetlerde bulunma yasağının disinda bırakılmıştır. 
Ayrıca belirtilen tegekkiillere üye olan devlet memurlarinm, yine bu 
kuruluglarda yönetim ve denetim kurulu ivyelikierinde 
bulunabilecekleri kanun koyucu tarafindan kabul edilmistir. 

Kanunda ortak olunamıyacak şirketler açıkça gésterilmesine 
ragmen, hangi nevi ticaret sirketlerine ortak olunabilcegi konusunda 
açıklık yoktur. Maddenin amaca gére yorumundan, devlet 
memurlarmin sermaye sirketlerine ortak olabilecekleri, hem doktrin, 
hem de Yargitay tarafindan kabul edilmektedir2?, 

28 Maddenin ilk seklindeki " ticaret girketlerinde müdürlük, idare meclisi üyeliği, 
murakıplık görevlerini deruhte edemezler" hükmü gerek müessese, gerek 
görev bakımından genişletilmiştir. Bu durumda devlet memurları anonim 
şirketlerde ne memur, ne de yönetim veya denetim kurulu üyesi 
olabilceklerdir.(Karayalçın, age, sh.35 dpn. 25; Âynı yönde Yargıtay 11. HD' 
nin 9.12.1991 gün ve E. 1990/5211, K.1991 / 6529 sayılı Doğanay(Devlet 
Memurları İle Küçük ve Mahcurlar, Hangi Nevi Şirketlere Ortak Olabilirler? 
Yaklaşım , Yıl 2,Sayı 24, sh. 103'den naklen.) 

29 — Tosbi, A, sh.35; Sıddık Sami Onar, İdare Hukukunun Umumi Esasları, CIL, 3. 
Basım, sh. 1176 ; Karayalçın, a.g.e , sh.35; Doğanay a.g.m, sh.103; Tekil, 
sh.227, 228, dp.48; Ünal Tekinalp, Evli Kadının Pay Taahhüdünde de 
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Bu hükmün aşığı altında kurulug kanunu®0 veya ilgili 

yonetmeliklerde3! aksine hüküm olmadıkça devlet memurları: 

- Komandit sirkette komanditer ortak 

- Limitet sirket ortağı 

- Adi şirket ortağı, hususi sirketin gizli ortağı?? 

- Anonim şirket ortağı olabilirler 

Bulunabilmesi Sorunu , İkt.Mal. C. XXII, s.11, sh. 471); Yargıtay 11. HD'nin 

9.11.1991 tarih ve E. 1990/5211, K. 1991/6529 sayılı kararı (Doğanay 

sh.103,dp.6'dan naklen) 

30 — Bazı özel kanunlar devlet memurlarının ticaret şirketlerinin hiçbirisinde 

ortak ve pay sahibi olamayacaklarını açıkça belirtmiştir. Örneğin Sermaye 

Piyasası Kanunun 20. maddesi “ Kurul başkan ve üyeleri, ... ortaklıklarda pay 

sahibi olamazlar.” hükmünü içermektedir. Yine 1512 sayılı Noterlik 

Kanunu'nun 50. maddesinin 3. fıkrasına göre “Noterler borsa oyunu 

oynamaktan, 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu'nun 28. maddesinin 1. 

fıkrasındaki anlamda ticaret yapmaktan... yasaklıdırlar.” 

4054 sayılı Rekabetin Korunması Hakkında Kanunun 25. maddesine göre 

“Rekabet Kurulu başkan ve üyeleri... ticaretle uğraşmazlar, ortaklıklarda pay 

sahibi olamazlar. 

Kurul başkan ve üyeleri göreve başlamadan önce malik oldukları hazine 

tarafından çıkarılan borçlanmaya ilişkin menkul kıymetler dışındaki her 

türlü sermaye piyasası mevzualı anlamındaki menkul kıymetlerini üçüncü 

dereceye kadar kan ve ikinci dereceye kadar sıhri hısımları dışındakilere 

satmak veya devretmek suretiyle elden çıkarmak zorundadır. 30 gün içinde 

bu hükme uygun hareket etmeyen üyeler üyelikten çekilmiş sayılır.” 

1211 sayılı Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası Kanunu'nun 19. maddesine 

göre” Banka Meclisi; başkan (Guvernör) ile genel kurulca seçilecek altı 

üyeden kurulur. 
Üyelerin görevleri; özel bir kanuna dayanmadıkça banka dışındaki teşrii, 
resmi veya özel herhangi bir görev ile birleşemez. Bundan başka bu üyeler, 

ticaretle uğraşamayacakları gibi, bankalar ve şirketlerde de hissedar 

olamazlar.” Ayrıca 27. madde başkan için aynı hükmü öngörmüştür. 

31 Menkul Kiymetler Borsasının kuruluş ve Çalışma Esasları Hakkında 

Yönetmeliğin (6 Ekim 1984 tarih ve 18537 sayılı R.G.'de yayınlanmış, 14 

Ekim 1984 tarih 18545 sayılı R.G. düzeltmeleri çıkmıştır. 9.3.1988 tarih ve 

19749 sayılı R.G.de “Menkul Kiymetler Borsasının Kuruluş ve Çalışma 

Esasları Hakkında Yönetmeliğin Bazı Maddelerinin Değiştirilmesine Dair 

Yönetmelik Yayınlanmıştır.)27. maddesine göre “Borsa başkanı, ... ticaretle 

uğraşamaz, ortaklıklarda pay sahibi olamaz...” 

30. maddeye göre “Borsa personeli, ... ticaretle uğraşamaz, ortakliklarda pay 

sahibi olamaz...”. 

32 Karayalgin, age, sh.35. 

33 — Bu konuda Karayalçın da haklı olarak belirttiği gibi önemli olan , ortaklığın 

sınırlı, sınırsız sorumluluğu değil , ortaklik durumunun memurun vazifesini 
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Devlet memurlarinin anonim sirketin kurucu ortağı olup 
olamayacağı hususu ise tartigmalidir. Çünkü madde metninde bu 
konuya iliskin her hangi bir agiklik yoktur. 

Doktrindeki bir goriise gore devlet memurunun kurucu ortakhg, 
memurluk gorevini engel ya da gérevi kötüye kullanmaya elverigli 
degilse miimkiindiir34. : 

Diğer bir fikre göre ise; TTK' nın anonim ortaklıklara ilişkin 
hükümlerinde kurucular hakkında bazı sorumluluk ve 
yükümlülükler öngörüldügüne göre devlet memurlarının kurucu 
ortak olmaması gerekir35. 

Eğer devlet memurunun anonim şirkete kurucu olması 28. 
madde kapsamındaki Ticaret ve diğer kazanç getirici faaliyetlerde 
bulunma yasağı çerçevesinde ele alınırsa; böyle bir faaliyete giren 
devlet memurunun DMK m.125/D'ye göre, kademe ilerlemesinin 
durdurulması cezasına çaptırılması gerekecektir. Anılan maddenin 
(h) bendine göre “Ticaret yapmak veya devlet memurlarına 
yasaklanan diğer kazanç getirici faaliyetlerde bulunmak kademe 
ilerlemesinin durdurulması cezası ile kargilanmistir3. Yine aynı 
kanunun 132. maddesinin 4. fıkrasında"Kendilerine disiplin cezası 
olarak aylıktan kesme veya kademe ilerlemesini durdurma cezası 
verilenler, valilik, büyükelçilik, müsteşar, müsteşar yardımcılığı, 
genel müdürlük, genel müdür yardımcılığı ve daire başkanlığı 
görevlerine atanamazlar"97 , 

ifaya mani veya görevini kötüye kullanmasına elverişli olup olmamasıdır. 
Karayalçın, age, sh.35, dp; 27; Aksi görüş Doğanay, agm, sh. 103; Yazar devlet 
memurlarının anonim ve limited şirket ortaklığını sorumluluğun sirkete 
konulan sermaye ile sınırlı olmasına dayandırmaktır. Aynı yönde Yalkım 
Bahar, Avukatlar Sermaye Şirketlerin Hissedarı Olabilirler mi? İstanbul 
Barosu Dergisi C.XXX111, 5.4. 1959 sh.66. 

34 Karayalgn, age, sh. 35. 

35 Erig, sh. 89; Çevik ,sh. 185, 

36 Devlet Memurlart Kanunu'nun yaninda bazı özel disi yonetmeliklerinde 
de bu husus bir disiplin cezast olarak öngörülmüştür. Ornegin Yükseköğreti 
Kurumları Yönetici Öğretim Elemanı ve Memurları Disiplin 
Yönetmeliği'nin(RG.21.8.1982 tarih vel7789 sayı) 9. maddesinde kademe 
ilerlemesi cezası düzenlenmiş, bu cezayı gerektiren fiillerden biri olarak da 
aynı maddenin (h) bendinde"Ticaret yapmak veya kısmi sıtatüde bulunanlara 
2547 sayılı Yükseköğretim Kanununun tanıdığı imkanlar dışında Devlet 
Memurlarına yasaklanan diğer kazanç getirici faaliyetlerde bulunmak" 
sayılmıştır. 

37 Aynı şekilde buna benzer bir hüküm de yukarda anılan yönetmeliğin 14. 
maddesinde düzenlenmiştir.Bu maddeye gore"Kademe ilerlemesinin 
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Devlet memurunun kurucu ortaklığının, yasak kapsaminda 

kabul edilmesinin idare hukukuna iligkin sonuçlarının yaninda 

ticaret hukukuna iligkin sonuçları da olacaktır. 

İlk olarak Sanayi ve Ticaret Bakanhgi, kurucusu devlet 

memurlarimdan olan anonim şirketin kurulusuna izin 

vermeyecektir3’a, 

ikinci olarak, ticaret sicil memuru, girket esas sozlesmesinde 

kanunun emredici hiikiimlerine veya kamu diizenine aykırılık tespit 

ederse tescil iglemini reddedecektir. Yukaridaki görüşlerden olumsuz 

olanı kabul edilip, devlet memurunun kurucu olmasi yasak 

kapsaminda ele alınırsa, kurucularının içerisinde devlet 

memurlarının olduğu anonim şirket esas sözleşmesi, sicil memuru 

tarafından kanuna aykırılık nedeniyle tescil edilmeyecektir. 

Oysa ortaya konulabilecek bu sonuçların hiç birisi bizce mevcut 

mevzuat çerçevesinde kabul edilemez. Çünkü devlet memurunun 

anonim şirkete kurucu ortak olamayacağı konusunda 28. maddede 
açık ve kesin bir hüküm yoktur. Hem anonim şirket kurucu 

ortaklığını, 28. maddede sayılan yasak faaliyetler içene alma imkanı 

oktur. Hemen belirtelim, madde de yasak olarak sayılan iş ve 

faaliyetlerle, anonim şirket kurucu ortaklığı içerik ve mahiyet olarak 

birbirinden tamamen farklıdır. Öyleyse kanunda açıkca 

düzenlenmeyen bir hususu, Ticaret Kanunu'nun kurucular için 

öngördüğü hukuki ve cezai sorumluluğu gerekçe göstererek yasak 

kapsamına almak maddenin amacını aşmak olur. Zira kanun 

koyucu böyle bir kaygıyla hareket etmiş olsaydı zaten madde metni 
içine bu hususu da ithal ederdi. 

durdurulması cezasını alan öğretim elemanı yönetici memur ve diğer 

personelin bulunduğu derece ve kademedeki ilerlemesi ceza süresi kadar 

durdurulmakla beraber, öğretim elemanının akedemik yükselme ve atanması 

ile ilgili işlemler de ceza süresince durdurulur ve mecburi bekleme süresinden 

düş Memurlar bu süre içinde yarışma, sınav ve seçmelerine giremezler." 

37a B nkü mevzuat agisindan böyle bir durumun tesbiti mümkün 

gortilmemektedir. Herseyden önce TK da buna iligkin bir açıklık olmadığı 
gibi, STB. 1995/1 tebliginde de bir açıklık yoktur. ligili teblig esas sözleşme 

diizenlenirken su hususlara dikkat edilmesini aramaktadır: aa Kurucular; ana 

sözleşmede kuruculann ad ve soyadları, adresleri, yabancı uyruklu ortak 

varsa bunların uyruklarmin gdsterilmesi şarttır. Bdyle olunca kurucunun 

memuriyet sıfatı sözleşmede açıkca belirtilmig olmak veya ikrar ya da ihbar 
olmadikea, ilgili bakanlığın böyle bir araştırmayı yaptp, kurucusu devlet 
memuru olan sirkete izin vermemesi düşünülemez. 
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Bütün bunlarm yaninda dile getirilmesi gereken bir diger husus 

da maddenin devlet memurlarimin kooparatiflere üye ve onlarm 
denetim ve yönetim kurulu iiyeliklerini yasak kapsamı diginda 
tuttugudur. Bilindigi üzere 1163 sayili Koop K. m. 7'ye gore 
"Tescilden önce kooperatif namına islem yapanlar bundan sahsen ve 
zincirleme olarak sorumludurlar”. Ayrica bazı durumlarda tiyeler 
icin sınırsız sorumluluk kabul edilmigtir (m. 29). Kanun diger 
yandan yénetim kurulu iiyeleri ve denetgiler için hem cezai, hem de 
hukuki sorumlulugu öngörmüştür (Koop K. m. 62, Ek m. 2). Bu 
nedenle, kurucular igin öngörülmüş cezai ve hukuki sorumlulugu 
gerekge gostererek devlet memurlarina anonim şirket kurucu 
ortaklığını kanunda agik hüküm olmamasina ragmen yasaklamak 
uygun olmasa gerektir. 

Karayalgin’la3® birlikte maddenin ortaya ¢ikan sorunlari 
çözmede yetersiz kaldığı, yeniden diizenlenmesi gerektigi hususu 
iddia edilebilir38a, j 

38  Yazar m. 28'in başına şu hükümlerin konması lazimdir görüşünü 
savunmaktadır: 
"Devlet memurları, iş saatleri içinde veya dışında, vazifelerini iyi surette 
ifaya mani olacak ticari, sınai, zirai bir iş yapamazlar. 

"Devlet memurları görevleriyle dogrudan doğruya veya dolayısıyla ilgili ve 
görevlerini kötüye kullanmak suretiyle kendilerine, yakınlarına veya 
ortaklarına menfaat sağlamaya elverişli bir ticari işletmenin sahibi, gizli 
ortağı veya bir ticaret şirketinin ortağı olamazlar", Karayalçın, age, sh.34, ; 
Yaşar Karayalçın, Ticaret Hukuku, C.I, Giriş, Ticari İşletme, Ankara 1968, 
sh.201, dp.14 

38a — Bizce de, devlet memurunun yaptığı kamu hizmetinin en iyi şekilde görülmesi 
ve memuriyet görevinin kötüye kullanılarak kendisine, yakınlarına, 
ortaklarına menfaat sağlamasının önüne geçmek için 28, maddenin yeniden 
düzenlenmesi gereklidir. Yeni metin şu şekilde olabilir: 

"Memurlar, Türk Ticaret Kanununa göre tacir veya esnaf sayılmalarını 
gerektirecek bir faaliyette bulunamaz, ticaret ve sanayi müesseselerinde 
görev alamaz, ticari mümessil, ticari vekil olamazlar. Halka açık anonim 
sirketlerdeki pay sahipliği hariç, diğer ticaret şirketlerinin hiç birisine 
kurucu, ortak ve pay sahibi olarak katılamazlar." 
Bu şekilde devlet memurları, 28. maddenin açıklığından ve boşluğundan da 
yararlanarak, doğrudan ya da dolaylı olarak görevini iyi yapmasına engel ya 
da görevini kötüye kullanmasına fırsat veren yasal bir olanaktan 
yararlanamayacaklardır. Çünkü, mevcut metinde memurların aile tipi 
anonim ve limited şirkette pay sahibi, komandit şirkette ise komanditer 
olması yasaklanmamıştır. Böyle olunca, memurların bu şirketlere ortak 
olarak girip, görevlerini kötüye kullanma ihtimali her zaman olacaktır. Oysa, 
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Ancak kanunda açıkça sayılmayan bir hususu devlet 

memurlarına yasaklamak uygun değildir. Böyle bir yorumun diğer 

bir sakmcas: da TK m.278/3'te yer olan kurucu gibi sorumlu olanlar 

açısından söz konusu olacaktır. TK m.278/3, "Kurucular yukarıdaki 

fıkralarda yazılı muamelelerden birini, üçüncü bir şahsın hesabına 

yaptıkları takdirde bu şahıs da kuruluştan doğan mesuliyetler 

bakımından kurucu sayılır"hükmünü içermektedir. Buna göre bir 
devlet memuru TK m.278/1 deki esas sözleşmeyi imzalamadan ve 
pay taahhüt etmeden de kurucu sıfatını iktisap edebilecek ve 
yukarıda açıklanan yaptırımlarla karşı karşıya kalabilecektir. 

Kuruluştan doğan sorumluluk şartları gerçekleştiğinde, kurucu 
olan devlet memurlarına ne yapılacağı sorulabilir. İşte ancak TK 
m.305-309 daki sorumluluk şartlarının gerçekleşmesi halinde devlet 
memuru hem cezai, hem de idari soruşturmaya tabi 
tutulmalidir38b, Yoksa bu şartlar gerçekleşmeden sırf devlet 
memurunun anonim şirketin kurucusu olmasından dolayı disiplin 
soruşturmasına tabi tutulması ve ticaret sicil memurunun şirketi sırf 
bu sebepten tescil etmemesi en azından bugünkü mevzuat açısından 
mümkün değildir. 

Bütün bunların yanında önemle eklenmesi gereken bir diğer 
husus da şudur: TK m.277'ye göre bir anonim şirketin kurulması 
için en az beş kurucunun bulunması şarttır. Buna göre beş 
kurucunun beşinin de devlet memuru olduğu bir anonim şirket en 
azından ani şekilde kurulamaz. Çünkü ani şekilde kurulan anonim 
şirketin ilk yönetim kurulunun esas sözleşme ile ve kurucular 
arasından afanması zorunludur??. TK m.312'ye göre YK en az üç 
kişiden oluşacağına ve DMK m. 28 devlet memurları için YK 
üyeliğini yasaklağına göre, ticaret sicil memuru devlet memuru 
kuruculardan oluşan YK' nu ve dolayısıyla anonim şirket esas 
sözleşmesinin tescilini kanuna aykırılık nedeniyle reddedecektir. Zira 
kanuna aykırılıktan amaç sadece Ticaret Kanununa aykırılık 
değildir; diğer kanunların emredici hükümlerine uymamak da 
hükmün kapsamına girert0, Buna ragmen esas sözleşmenin tescil 
edilmesi YK üyesi sıfatını kazanan devlet memurlarının yukarıda 

payları atomize olmuş halka açık anonim şirketlerde böyle bir risk hiç bir 
zaman olmayacaktır. . 

38b Bakiniz. DMK m. 140 

39 imregiin, AO, sh. 199; imregiin, Kara Ticaret Hukuku Dersleri, Istanbul 1996, 
sh. 336, 

40 Gamoglu/Poroy/Tekinalp, , sh.123-124, N.213
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agiklanan idari yaptinmlara maruz kalmaları sonucunu 
doguracaktir. Oyleyse ani kurulus agisindan kuruculardan en az üç 
tanesinin devlet memuru sifatim tagimayan kisilerden olması şarttır.


